
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«БЕЖТИНСКИЙ УЧАСТОК»
368410, Республика Дагестан, Бежтинский участок, с. Бежта 

т.: (872 2)55-23-01, 55-23-02, ф. 55-23-05, www.bezhta-mo.ru, bezhtinskiy@e-dag.ru

«22»сентября 2023г. с. Бежта №02

РЕШЕНИЕ

Об утверждении Положения о молодежном совете при Собрания 
депутатов муниципального образования «Бежтинский участок»

Республики Дагестан____________________

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-Ф3 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», статьи 7 Федерального закона от 30 декабря 2020 года №489-ФЗ 
«О молодежной политике в Российской Федерации», Уставом МО 
«Бежтинский участок» Республики Дагестан, Собрание депутатов МО 
«Бежтинский участок»

РЕШИЛО:

1. Утвердить Положение о молодежном совете при Собрании депутатов МО 
«Бежтинский участок» Республики Дагестан согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в местной газете «Бежтинский 
вестник» и разместить на официальном сайте МО «Бежтинский участок».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального 
опубликования.

Председатель Собрания 
МО «Бежтинский уча С.С. Джабуев

http://www.bezhta-mo.ru
mailto:bezhtinskiy@e-dag.ru


УТВЕРЖДЕНО: 
Приложение 

к решению Собрания депутатов 
МО «Бежтинский участок» 

от «22» сентября 2023г. №02

Положение
о молодежном совете при Собрании депутатов МО «Бежтинский участок»

Республики Дагестан

1. Общие положения

1.1. Молодежный совет при Собрании депутатов МО «Бежтинский участок» 
(далее - Молодежный совет) является совещательным и консультативным

* *  органом, созданным для оказания содействия в реализации молодежной 
политики в МО «Бежтинский участок», содействия Собранию депутатов МО 
«Бежтинский участок» по вопросам в сфере обеспечения прав и законных 
интересов детей и молодежи, выработке предложений и рекомендаций по 
совершенствованию работы с молодежью в МО «Бежтинский участок».

1.2. Молодежный совет не является юридическим лицом и осуществляет 
свою деятельность на общественных началах в соответствии с настоящим 
Положением.

1.3. Деятельность Молодежного совета основывается на принципах 
приоритета прав и свобод человека и гражданина, законности, открытости, 
гласности, коллегиальности и равенства членов Молодежного совета.

1.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности Молодежного 
совета осуществляется на общественных началах.

2. Цель и основные задачи молодежного совета

2.1. Целью Молодежного совета является защита прав и законных интересов 
молодежи при принятии решений Собранием депутатов МО «Бежтинский 
участок» в осуществлении полномочий в сфере реализации молодежной 
политики на территории МО «Бежтинский участок».

2.2. Задачами Молодежного совета являются:
1) содействие в формировании у молодежи преемственности традиций, 

уважения к отечественной истории, историческим, национальным и иным 
традициям народов Российской Федерации и Республики Дагестан;

2) обеспечение межнационального (межэтнического) и 
межконфессионального согласия в молодежной среде, профилактика и 
предупреждение проявлений экстремизма в деятельности молодежных 
объединений;



3) поддержка молодых граждан, оказавшихся в трудной жизненной ситуации, 
инвалидов из числа молодых граждан, а также лиц из числа детей-сирот и

, детей, оставшихся без попечения родителей;
4) поддержка инициатив молодежи;
5) содействие общественной деятельности, направленной на поддержку 
молодежи;
6) организация досуга, отдыха, оздоровления молодежи, формирование условий 
для занятий физической культурой, спортом, содействие здоровому образу 
жизни молодежи;
7) выработка рекомендаций и предложений, направленных на 
совершенствование молодежной политике в МО «Бежтинский участок»;
8) формирование и поддержка гражданской активности молодежи;
9) содействие патриотическому воспитанию молодежи и формирование у нее 
ориентиров, направленных на укрепление гражданской идентичности и 
духовно-нравственных ценностей;

0 10) содействие участию молодежи в добровольческой (волонтерской) 
деятельности;
11) предупреждение правонарушений и антиобщественных действий 
молодежи.

3. Полномочия молодежного совета

3.1. В целях реализации задач, установленных пунктом 2.2. настоящего 
Положения, Молодежный совет:
1) взаимодействует с органами местного самоуправления, предприятиями, 
учреждениями, организациями общественными объединениями по вопросам в 
сфере обеспечения прав и законных интересов детей и молодежи;
2) участвует в формировании представительства и защиты законных интересов 
детей и молодежи в представительных и исполнительных органах местного

>0 самоуправления;
3) вносит предложения в Собрание депутатов МО «Бежтинский участок» по 
совершенствованию молодежной политики в МО «Бежтинский участок»;
4) содействует повышению социальной активности молодежи, детских и 
молодежных общественных объединений;
5) осуществляет просветительскую деятельность, направленную на повышение 
правовой культуры молодых и будущих избирателей и доступности 
общественно-политической информации;
6) содействует взаимодействию депутатов Собрания депутатов 
муниципального образования «Бежтинский участок» с молодежными 
общественными объединениями муниципального образования;
7) участвует в разработке нормативных правовых актов Собрания депутатов 
муниципального образования «Бежтинский участок» по вопросам молодежной
политики.



4. Состав молодежного совета
*

4.1. Молодежный совет состоит из 15 человек и формируется Собранием 
депутатов муниципального образования «Бежтинский участок».
4.2. В Молодежный совет могут входить граждане Российской Федераций, 
проживающие, работающие, обучающиеся на территории МО «Бежтинский 
участок», в возрасте от 14 до 35 лет включительно.
4.3. Право выдвигать кандидатуры в Молодежный совет (один кандидат от 
каждого субъекта выдвижения) принадлежит организациям, учреждениям, 
предприятия, общественным объединениям, органам Молодежного 
самоуправления, учебным заведениям, осуществляющим свою деятельность на 
территории (указать наименование муниципального образования)
4.4. Преимущественное право на включение в состав Молодежного совета 
имеют лица, принимавшие участие в обеспечении выполнения задач в ходе

^  специальной военной операции, а также граждане, прошедшие военную или 
иную приравненную к ней службу.
4.5. Членами Молодежного совета не могут быть:
- граждане Российской Федерации, имеющие гражданство (подданство) 

иностранного государства либо вид на жительство или иной документ, 
подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской 
Федерации на территории иностранного государства;

- лица, признанные недееспособными или ограниченно дееспособными на 
основании решения суда;

- лица, имеющие непогашенную или неснятую судимость;
- депутаты представительных органов муниципальных образований, а также 

лица, замещающие выборные должности в органах местного самоуправления.

5. Порядок формирования и организация работы молодежного совета
.>

5.1. Субъект выдвижения кандидатуры в Молодежный совет представляет 
в Собрание депутатов МО «Бежтинский участок»

1) сопроводительное письмо с информацией об организации, выдвинувшей 
кандидата в состав Молодежного совета;

2) характеристику на кандидата;
3) заявление кандидата о согласии на выдвижение в Молодежный совет, в 

котором отражается согласие гражданина на обработку персональных 
данных;

4) копии документов, которые должны содержать подтвержденные 
сведения, включающие в себя: фамилию, имя, отчество, гражданство, 
дату и место рождения, адрес места жительства, документ об 
образования, 2 цветные фотографии размером 3X4.

5) Кандидат вправе также представить дополнительные материалы, 
подтверждающие активную общественную деятельность (копии грамот, 
благодарственных писем, сертификатов, дипломов и др.).



5.2. Решение об утверждении состава Молодежного совета принимается 
Собранием депутатов МО «Бежтинский участок».

5.3. Первое заседание Молодежного совета проводится не позднее чем 
через 20 дней со дня формирования его состава, на котором избирается 
председатель, заместитель, секретарь и президиум Молодежного 
совета.

5.4. Срок полномочий членов Молодежного совета истекает одновременно 
со сроком истечения полномочий созыва Собрания депутатов МО 
«Бежтинский участок», в период которого сформирован Молодежный 
совет.

5.5. Основными формами деятельности Молодежного совета являются 
заседания Молодежного совета, которое проводится не реже одного 
раза в квартал, заседания президиума Молодежного совета, 
проводимые мероприятия, акции, опросы общественного мнения, 
реализуемые проекты.

Внеочередные заседания могут быть проведены по требованию не менее одной 
трети членов Молодежного совета, по инициативе президиума, по 
рекомендации председателя Собрания депутатов муниципального образования 
«Бежтинский участок».

•Jr

5.6. Заседание Молодежного совета правомочно, если на нем присутствует 
не менее две трети от установленного числа его членов.

5.7. Ход заседаний Молодежного совета оформляется протоколами.
5.8. Решения Молодежного совета принимаются в форме предложений и 

обращений.
5.9. Решения Молодежного совета считаются принятыми, если за них 

проголосовало более половины от присутствующих членов 
президиума Молодежного совета.

5.10. Решения Молодежного совета носят рекомендательный характер для 
Собрания депутатов МО «Бежтинский участок».

5.11. В работе Молодежного совета могут принимать участие депутаты 
Собрания депутатов МО «Бежтинский участок», другие представители 
органов местного самоуправления МО «Бежтинский участок», иные 
приглашенные лица с правом совещательного голоса.

5.12. Координацию работы Молодежного совета осуществляет председатель 
Собрания депутатов МО «Бежтинский участок».

6. Структура молодежного совета

6.1. Структуру Молодежного совета составляют:
- председатель, его заместитель, секретарь Молодежного совета,
- президиум Молодежного совета;
6.2. Молодежный совет избирает председателя, его заместителя и 
секретаря на своем первом заседании. Председатель, его заместитель, 
секретарь считаются избранными, если за них проголосовало более



половины от установленного числа членов Молодежного совета и, они 
избираются на срок полномочия Молодежного совета.
6.2. Руководство деятельностью Молодежного совета осуществляет 
председатель Молодежного совета.
6.3. Президиум Молодежного совета создается на срок полномочий 
Молодежного совета для координации деятельности и подготовки 
согласованных решений по вопросам, находящимся на рассмотрении 
Молодежного совета, рассмотрения отдельных организационных 
вопросов Молодежного совета.

Членами президиума Молодежного совета являются председатель, 
его заместитель, секретарь Молодежного совета.

Руководство работой президиума Молодежного совета осуществляет 
председатель Молодежного совета.
6.4. К полномочиям президиума относится:
- созыв очередного и внеочередного заседания Молодежного совета;
- формирование повестки дня заседания Молодежного совета, 
подготовка соответствующих предложений, рекомендаций для 
рассмотрения на заседаниях;

подготовка согласованных решений президиума Молодежного 
совета по спорным вопросам, находящимся на рассмотрении 
Молодежного совета;
- организация и координация работы Молодежного совета;
- разработка плана работы Молодежного совета и представление его 
на утверждение Молодежного совета.

7. Прекращение полномочий молодежного совета и членов
молодежного Совета

7.1. Полномочия Молодежного прекращаются досрочно в следующих 
случаях:
1) если в результате досрочного прекращения полномочий членов 
Молодежного совета в его составе остается менее двух третей от 
установленного числа членов Молодежного совета;
2) в случае нарушения Молодежным советом при осуществлении 
своей деятельности Конституции Российской Федерации, 
федеральных законов, законов и иных нормативных правовых актов 
Республики Дагестан, настоящего Положения - по решению Собрания 
депутатов МО «Бежтинский участок».

7.2. Полномочия члена Молодежного совета прекращаются в случае:
1. истечение срока полномочий Молодежного совета;
2. достижения членом Молодежного совета возраста 36 лет;
3. подачи заявления о выходе из состава Молодежного совета;
4. вступления в законную силу вынесенного в отношении члена 

Молодежного совета обвинительного приговора суда;



5. неучастия в течение трех и более месяцев подряд по 
неуважительным причинам либо по состоянию здоровья в работе 
Молодежного совета;

6. признания недееспособным, ограниченно дееспособным, безвестно 
отсутствующим или объявлении умершим на основании решения 
суда, вступившего в законную силу;

7. утраты гражданства Российской Федерации или приобретения 
гражданства (подданства) иностранного государства либо 
получения вида на жительство или иного документа, 
подтверждающего право на постоянное проживание гражданина 
Российской Федерации на территории иностранного государства;

8. постоянного или преимущественного проживания за пределами 
территории МО «Бежтинский участок»;

9. смерти члена Молодежного совета.


